Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Departamento de Desenvolvimento
Social

Ilha Comprida, 15 de agosto de 2022.

À
Exma. Senhora
Andressa Marques Moreira Ceroni
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

Convite

Assunto: SEMANA DO BEBÊ 2022

Sra Presidente,

É com satisfação que convidamos V.Sa. e demais vereadores a participar da 11

Semana do Bebê de Ilha Comprida, onde abordará o tema "Família, onde a vida começa
e o amor nunca termina."

"É bom recordar que brincar é por si só uma terapia" (D. Wi n n icot)

o município por intermédio do Depto de Desenvolvimento Social realizará entre os

dias 15 e 19/08, no Espaço Cultural Plínio Marcos, sempre às 14h, a II Semana do Bebê,

onde será realizado o "1º Encontro de Orientação Familiar", com uma série de atividades

pedagógicas e educacionais junto às crianças e seus familiares, abordando assuntos

importantes sobre a vida das crianças que são acompanhadas pelos serviços disponíveis
pelo município. Divididos em diferentes grupos, os pais serão convidados para o encontro,
via WhatsApp.

Nos CEls, haverá ações pedagógicas e recreativas com diferentes profissionais, tendo
como tema a importância da participação dos familiares no desenvolvimento das crianças.

A Diretora do Depto de Desenvolvimento Social, Isabelle Martins Benetti, afirmou
que a 11 Semana do Bebê tem a filosofia de que investir na primeira infância é investir no
futuro da nossa cidade, e que a eficácia das políticas públicas é vital para que as crianças
tenham pleno desenvolvimento e melhores oportunidades por toda a vida.

Segue em anexo, a programação completa.

Na oportunidade renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Comitê Gestor Intersetorial da Política Municipal Integrada
pela Primeira Infância Baseada no Decreto n2 1078 de 21 de abril de 2021.

Av Beira Mar, 1 1.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 1 1925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

'~~ Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Departamento de Desenvolvimento
Social

C.E.I. Criança Feliz

15/08-Contação de História com o Papai e Amiguinhos
16/08- Brincando e Construindol Profissão do Papai
17/08- Jardim da 1ª Infância I Plantio na Cidade
18/08- Tocando e Cantando com o Papai e Amiguinhos
19/08-Massagem Toque de Borboletal Mamães e Bebês

C.E.I. Sonho de Criança

15/08- Jogando Bola com o Papai e Amiguinhos
16/08- Massagem Toque de Borboletal Mamães e Bebês
17/08- Jardim da 1ª Infância I Plantio na Cidade
18/08- Contação de História com o Papai e Amiguinhos
19/08- Passeio de Charrete com o Papai e Amiguinhos

C.E.I. Anjo Meu

15/08-0ficina de Brinquedos com Sucatal Família
16/08- Jogando Bola com o Papai e Amiguinhos

17 108-Jardim da 1ª Infância I Plantio na Cidade- Massagem Toque de
Borboletal Mamães e Bebês
18/08-Contação de História com o Papai e Amiguinhos
19/08-Capoeira com o Papai e Amiguinhos

C.E.I. Vila Nova

17/08-Contação de História com o Papai e Amiguinhos
18/08-0ficina de Brinquedos com Sucatal Família
19/08- Gincana com a Família

C.E.I. Pedrinhas

15/08- Contação de História com o Vovô e Amiguinhos
16/08-Jiu-jitsu com o Papai e Amiguinhos
17/08- Interação Lúdica com a família
19/08-Vídeo- Demonstração de Afeto com a Família

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br